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Úvod

Nemoc je jednou ze základních sociálních událostí. Porucha zdraví vyvolává předně

potřebu poskytnutí zdravotní péče, jejímž cílem je jednak zamezit dalšímu šíření nemoci a

také, pokud je to možné, navrátit lidský organismus do stavu zdraví. U osob, jejichž příjmy

plynou z pracovní činnosti, pak může být porucha zdraví příčinou dočasné neschopnosti

pracovat. Nemoc se v tomto případě stává sociální událostí ztráty, resp. nedostatku příjmu.

Ve své diplomové práci se budu zabývat mechanismy, jež reagují právě na dočasnou ztrátu

finančních prostředků nastalou u ekonomicky aktivních osob z důvodu poruchy zdraví.

Budu sledovat, jak, resp. do jaké míry, jsou v České republice a v Bulharsku pojištěnci proti

nepříznivým ekonomickým důsledkům nemoci zajištěni, a to v rámci sociálního

zabezpečení.

Téma nemocenského pojištění, resp. jeho část upravující dávky v nemoci mne zaujalo

zejména proto, že se dotýká téměř každého z nás. Každý člověk totiž během svého

„pracovního života“ čelí negativním finančním dopadům vyvolaným poruchou zdraví.

Problematika zabezpečení v případě nemoci je rovněž velmi důležitým politickým

tématem. Některé instituty nemocenského pojištění, např. karenční doba či délka náhrady

mzdy se opakovaně stávají nosným tématem předvolebních kampaní různých politických

stran a hnutí.

Komparaci české právní úpravy s bulharskou jsem zvolil, protože srovnání dvou právních

úprav určité právní problematiky považuji za přínos pro další poznání v oboru. Bulharsko

patří mezi nejchudší státy Evropské unie. Minimální měsíční mzda v roce 2016 činí

v přepočtu cca 5 809,- Kč a HDP na obyvatele v PPS1 je pouhých 47 bodů, tedy nejméně

v rámci celé EU.2 Česká republika má oproti tomu životní úroveň vyšší. Je tedy velmi

zajímavé srovnat, jak vysoká je míra zabezpečení pracujících v nejchudším členském státě

v porovnání s Českou republikou.

Vzhledem k tomu, že Česká republika i Bulharsko jsou členy Evropské unie, je možné

zaměstnávat v těchto státech také občany jiných zemí EU, kteří mají v případě nastalé

1 Imaginární měna nazývaná standard kupní síly.
2 Dle oficiálních stránek Evropské unie dostupné z: http://europa.eu/about-eu/facts-

figures/living/index_cs.htm#goto_2.
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sociální události nárok na sociální zabezpečení od těchto států. Tito lidé však mají mnohdy

o dávkách nemocenského pojištění mylné, nebo spíše vůbec žádné představy. Tato práce

by tak měla pomoci v informovanosti cizinců pracujících v Česku i Čechů, kteří se rozhodli

být výdělečně činní v Bulharsku.

Cílem této diplomové práce je tak podat přehledné a srozumitelné informace o zabezpečení

v nemoci v rámci aktuální právní úpravy nemocenského pojištění v České republice a

v Bulharské republice, následně porovnat vybrané instituty finančního zabezpečení

pojištěnců a případně navrhnout určité změny české právní úpravy.

V první části práce pojednám o zabezpečení pracujících v rámci české právní úpravy, ve

druhé se zaměřím na úpravu bulharskou. Ve třetí části pak vybrané instituty obou právních

úprav srovnám.

První dvě části práce dále člením na obdobně nazvané kapitoly a subkapitoly pro snadnější

orientaci zejména v bulharské části a také k umožnění samostatné komparace obou úprav.

Z tohoto důvodu se záměrně dopouštím určitých zjednodušení v rámci členění druhé části

textu tak, abych zachoval strukturu zavedenou v části první, např. ošetřování člena rodiny

vede v bulharské právní úpravě k uznání pojištěnce dočasně práce neschopným a až na jeho

základě může být vyplacena dávka poskytovaná při dočasné pracovní neschopnosti.

Ošetřovné tak není v Bulharsku považováno za samostatnou dávku nemocenského

pojištění, přesto ji budu jako samostatnou analyzovat.

V úvodních kapitolách obou částí vymezím základní pojmy spojené s tématem této práce,

tedy jak je v obou úpravách vnímána nemoc, jak teorie definuje sociální událost, resp.

sociální riziko a co se rozumí pracovní neschopností.

Pojištění pro případ nemoci jsou v obou částech věnovány kapitoly druhé. Zmíním se zde

jednak o zařazení příslušných sociálních událostí v systému sociálního zabezpečení,

poukáži na specifika tohoto pojišťovacího subsystému, upozorním na hlavní prameny

právní úpravy a také stručně vymezím právní vztah nemocenského pojištění.

V následujících kapitolách obou částí, které považuji za stěžejní, rozeberu aktuální právní

úpravu zabezpečení v nemoci v obou státech. Analyzuji zde sociální události, s jejichž

existencí právní předpisy spojují vznik nároku na příslušné dávky, a následně o těchto

dávkách podrobně pojednám. Zaměřím se také na mechanismus výpočtu nemocenského a
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ošetřovného v obou právních úpravách. V bulharské části práce též pojednám o dávce

kompenzující snížený příjem z důvodu dočasného převedení pojištěnce na jinou práci ze

zdravotních důvodů a zmíním se i o příspěvcích, které jsou poskytovány pojištěncům

v souvislosti s nemocí

V poslední, tedy třetí části této diplomové práce pak shrnu poznatky zjištěné v obou

předchozích částech a některé z nich vzájemně porovnám a zhodnotím. Naznačím také

určité úvahy de lege ferenda v rámci české právní úpravy.

Vzhledem k mé jazykové kompetenci pracuji se zdroji výhradně v originálním znění, ať

už se jedná o monografie, odborné články či právní předpisy.

Pro shromáždění odpovídajících materiálů mi bylo Právnickou fakultou UK umožněno

vyjet na studijní stáž do Bulharska, za což touto cestou děkuji. Mé poděkování patří též

doc. Jaroslavě Genove z Právnické fakulty Plovdivské univerzity Paisije Chilendarského,

která mi pomohla se sběrem výchozího materiálu a zodpověděla otázky, které se objevily

v průběhu práce na bulharské části textu.

Odkazy na zahraniční publikace jsou pro větší přehlednost psány pouze latinkou, nikoliv

cyrilicí. Finanční částky uvedené v tomto textu jsou ze stejného důvodu vždy přepočítány

na českou měnu, a to koeficientem 13,83,- Kč za 1 lev, který představuje průměrný kurz

bulharského leva vůči české koruně. 3

Diplomová práce je uzavřena ke dni 30.6.2016.

3 http://www.kurzy.cz/kurzy-men/grafy/CZK-BGN/
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1. část - Právní úprava zabezpečení v nemoci

v České republice

V první části této práce se budu zabývat právní úpravou zabezpečení v nemoci v České

republice. Nejprve vymezím základní pojmy, poté pojednám o nemocenském pojištění a

následně analyzuji sociální události související s nemocí a podmínky, za kterých vzniká

nárok na příslušné dávky nemocenského pojištění.

1.1. Nemoc jako sociální událost

Ačkoliv právní předpisy pracují s pojmem nemoc, není tento termín v žádném právním

předpise definován. Nejprve tak považuji za nutné vysvětlit základní pojmy, se kterými

budu v první části tohoto textu pracovat.

1.1.1. Nemoc

Obecně můžeme nemocí rozumět poruchu zdraví.

Zdraví lze definovat pozitivně jako stav dokonalé tělesné, duševní a sociální rovnováhy,

tedy pohody, která je výsledkem souladu ve vzájemném působení organismu a prostředí,

resp. negativně jako nepřítomnost fyzické a duševní nemoci.4 Světová zdravotnická

organizace pak zdraví vymezuje jako stav kompletní fyzické, mentální a sociální pohody,

který nesestává jen z absence nemoci nebo vady.5

Porušením rovnováhy biologických a psychických faktorů a jejich vzájemného působení

ve fyzickém a sociálním prostředí dochází k poruše zdraví, tedy nemoci. Z lékařského

hlediska se jí rozumí souhrn reakcí organismu na poruchu rovnováhy mezi tímto

organismem a prostředím.6

Nemoc nastává jako důsledek mnoha různých okolností, a to vnějších i vnitřních. Může se

jednat o příčiny fyzikální, kam řadíme úrazy, působení vysokých teplot, změn tlaku, příp.

složení vzduchu na lidský organismus, zásahy elektrickým proudem nebo např. záření.

4 TOMEŠ, I. Sociální politika – teorie a mezinárodní zkušenost. 2. vydání. Praha: Socioklub, 2001, s. 123
5 http://www.who.int/suggestions/faq/en/

[…]


Obezštetenia při vremenna nerabotosposobnost. Sofia: Sibi, 2002, s. 220
189 Tato právní fikce souvisí se zákazem zaměstnávat osoby, které nedovršily 16 let věku, zakotveném v čl.

301 odst. 1 zákoníku práce. V právu sociálního zabezpečení se pak uplatní např. v souvislosti s výpočtem

výše invalidního důchodu dle čl. 75 odst. 2 ZSP nebo v případě nároku na sociální důchod z důvodu invalidity

pro osoby od 16 let věku dle čl. 90a odst. 1 ZSP. Tento důchod je přiznáván osobám, kterým nevznikl nárok

na jiný důchod, zejm. invalidní z důvodu nezískání pojistné doby rozhodné pro jeho přiznání.
190 Čl. 309 odst. 1 zákoníku práce v platném znění.
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době před porodem191 a 42 dní po porodu je žena plně práce neschopná, jelikož nemůže

vykonávat žádnou práci.192 E. Mingov k tomu uvádí: „Blížící se okamžik porodu a následná

potřeba, aby se ženský organismus navrátil do původního stavu, rodičce nedovoluje, aby

vykonávala pracovní činnost.“193

Posledním členěním, kterým je nutno se zabývat, je rozdělení pracovní neschopnosti na

dočasnou a trvalou, resp. krátkodobou a dlouhodobou. Základním dělicím kritériem je

perspektiva, resp. předpoklad, že dojde k znovunabytí pracovní schopnosti.194 Jestliže se

tedy dle vyjádření k tomu příslušného lékaře či lékařů dá očekávat, že v dohledné době se

pracovní schopnost subjektu alespoň částečně obnoví, bude pacient uznán dočasně práce

neschopným. Pokud však lékaři konstatují, že pracovní neschopnost je stabilizovaná a

zároveň existuje předpoklad, že tento stav se již nebude měnit, bude posuzovaný uznán

dlouhodobě práce neschopným, resp. osobou s trvale sníženou pracovní schopností.

Zatímco dočasná pracovní neschopnost je přijímána shodně téměř všemi autory jako pouhý

následek sociálního rizika,195 invalidita jako dlouhodobá, resp. trvalá pracovní neschopnost

je považována spíše za samotné sociální riziko.196

191 Obvykle se jedná o 45 dní před plánovaným dnem porodu.
192 Např. dle čl. 163 odst. 4,5 zůstává žena v pracovní neschopnosti až do 42. dne po porodu, ačkoliv se o dítě

fakticky nestará, protože jej např. dala k adopci, dítě při porodu nebo po porodu zemřelo apod.
193 Mingov, E. Obezštetenia při vremenna nerabotosposobnost. Sofia: Sibi, 2002, s. 33
194 Mrăčkov, V. Osiguritelno pravo. 6. izdanie. Sofia: Sibi, 2014, s. 250
195 Ojediněle se objevuje názor, že DPN je sama sociálním rizikem, nikoliv pouze následkem rizikem

vyvolaným např. Goneva, A., Milošev, J., Iliev, G. Pravana uredba na socialnoto osiguriavane. Sofia: Trud

i pravo, 2000, s. 139
196 V tomto případě zastávají významní právní teoretici dva rozdílné názory. Jedna skupina považuje

invaliditu za samotné sociální riziko, např. Kacarov, I. Obštestveno osiguriavane za rabotnicite i služiteli.

Sofia: Nauka i izkustvo, 1957, s. 370-374, druhá pak za pouhý následek určitého rizika, např. Mrăčkov, V.

Osiguritelno pravo. 6. izdanie. Sofia: Sibi, 2014, s. 252, nebo Sredkova, К. Osiguritelno pravo. 4. izdanie,

Sofia, Sibi, 2012, s. 73
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2.2. Pojištění pro případ nemoci a mateřství

V bulharské právní úpravě je nemoc vedoucí k dočasné pracovní neschopnosti jedním ze

sociálních rizik rozhodných pro subsystém krátkodobého sociálního pojištění, jenž je

součástí práva sociálního zabezpečení. V této kapitole proto pojednám o systému

sociálního zabezpečení s důrazem na pojištění pro případ nemoci, včetně vymezení

právního vztahu tohoto pojišťovacího subsystému. Budu se také zabývat základními

prameny, které toto právní odvětví upravují.

2.2.1. Zařazení v systému sociálního zabezpečení

Právo sociálního zabezpečení lze obecně vymezit jako soubor právních norem upravujících

zejm. hmotné zabezpečení a služby poskytované jedinci v případě nastalého pojistného

rizika.

Obsah tohoto samostatného právního odvětví je v Bulharsku tvořen pouze systémy

sociálního pojištění a zdravotního pojištění. Sociální pomoc, stejně jako podpora rodin

s malými dětmi, jsou řešeny v rámci jiných právních odvětví.197

Graf č. 1 – Systém sociálního zabezpečení v Bulharsku

Jelikož se jedná o pojistný systém, je základní podmínkou pro vznik nároku na určitou

formu zajištění předchozí účast pojištěnce na příslušném systému. Z tohoto pravidla

existuje jen několik výjimek, kdy je osobě poskytováno zabezpečení i bez toho, aby byly

na její úkor předem odváděny finanční prostředky do příslušného fondu. Jde např. o důchod

poskytovaný z důvodu občanské invalidity či některé další nekontributivní penze.198

Jako každé právní odvětví můžeme i právo sociálního zabezpečení rozdělit na obecnou a

zvláštní část. První z nich upravuje zejm. předmět, subjekty, prameny, principy apod.

V rámci zvláštní části se pak pojednává o sociálním a zdravotním pojištění a kontrole a

197 Přehled subsystémů sociálního pojištění dle jednotlivých sociálních rizik tvoří přílohu č. 6.
198 Přehled dávek a příspěvků poskytovaných z jednotlivých subsystémů sociálního pojištění tvoří obsah
