Posudek konzultanta
na diplomovou práci Jiřího Černého

„Srovnání právní úpravy zabezpečení v nemoci v České republice
a v Bulharské republice“

Předložená diplomová práce se zabývá komparací české právní úpravy
s bulharskou právní úpravou při zabezpečení v nemoci. Diplomant vychází při
zpracování bulharské úpravy ze své studijní stáže, kterou mu právnická fakulta
UK umožnila.

Rozsah diplomové práce včetně úvodu a závěru je 96 stran, práce je dále
doplněna přílohami, které obsahují srovnání jednotlivých typů zabezpečení
v České republice a v Bulharsku a také grafy, které přispívají k další orientaci.
Diplomová práce je rozdělena do tří částí, z nichž dvě se dále člení na jednotlivé
kapitoly a subkapitoly. Členění práce je logické a umožňuje dobrou orientaci.

První část diplomové práce pojednává o zabezpečení v nemoci v České
republice, druhá část o právní úpravě zmíněné problematiky v Bulharsku. Třetí
část diplomové práce je věnována srovnání vybraných institutů obou
zkoumaných právních úprav.

První a druhá část práce je členěna na jednotlivé kapitoly a podkapitoly a
toto členění je shodné. V úvodních kapitolách obou částí jsou vymezeny
základní pojmy. V druhé kapitole se diplomant věnuje pojištění pro případ
nemoci.

V dalších kapitolách obou částí diplomant rozebírá aktuální právní úpravu
zabezpečení v nemoci v obou státech. Jsou analyzovány sociální události, se
kterými právní předpisy spojují vznik nároku na jednotlivé dávky v nemoci.
Podmínky poskytování těchto dávek včetně výpočtu jsou uvedeny
v následujících kapitolách.

Třetí část diplomové práce obsahuje shrnutí obou právních úprav, jejich
srovnání a náměty de lege ferenda.

Podle protokolu o výsledku kontroly na plagiáty ze dne 24.10.2016 byla
dosažena míra podobnosti menší než 5%.

Při zpracování diplomové práce vycházel diplomant z odborné literatury a
právních předpisů obou států, které jsou uvedeny v příloze a jsou též citovány
v textu práce.

Zpracování diplomové práce je na úrovni. Zvlášť oceňuji třetí část a snahu
diplomanta o srovnání právní úpravy zabezpečení v nemoci v České republice a
Bulharsku. Diplomant zde rovněž uvádí některé své náměty na změnu právní
úpravy. Zajímavý je námět na zrušení úpravy karenční doby, dále na rozšíření
okruhu osob o rodinné příslušníky v přímé linii u ošetřovného a další.

Diplomové práci byla věnována pozornost, o čemž mimo jiné svědčí i to, že
jsou v ní pouze minimální nepřesnosti, např. překlep na str. 83 a 94. Z úrovně
práce je zřejmé, že se diplomant s hlubokým zájmem věnoval zvolenému
tématu, využil svých poznatků ze stáže v Bulharsku a zdařilo se mu provést
srovnání obou zkoumaných úprav.

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji předloženou diplomovou práci
k obhajobě.

Při ústní obhajobě navrhuji, aby se diplomant zaměřil na problematiku
navrhované změny karenční doby v české právní úpravě.

V Praze dne 8.11.2016

JUDr. Jana Zemanová
konzultant